




INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO

AEROPUERTO INT.  LA AURORA 127,130 132,477 107,210 108,978 234,340 241,455
AEROPUERTO SANTA ELENA 323 328 289 331 612 659
TOTAL AEREO 127,453 132,805 107,499 109,309 0 0 0 0 0 0 0 0 234,952 242,114

LIVINGSTON 260 303 163 149 423 452
PUERTO BARRIOS 470 516 439 438 909 954
PUERTO QUETZAL 124 134 46 41 170 175
SANTO TOMAS DE CASTILLA 9 1 111 111 120 112
TOTAL MARÍTIMO 863 954 759 739 0 0 0 0 0 0 0 0 1,622 1,693

AGUA CALIENTE 14,021 11,252 11,200 8,674 25,221 19,926
BETHEL 226 184 252 273 478 457
EL CARMEN 6,886 6,144 5,478 3,999 12,364 10,143
EL CEIBO 856 1,078 737 819 1,593 1,897
EL CORINTO 13,672 12,041 10,335 10,147 24,007 22,188
EL FLORIDO 8,548 8,733 5,984 6,558 14,532 15,291
GRACIAS A DIOS 1,372 1,181 996 1,011 2,368 2,192
LA MESILLA 3,031 2,561 2,421 1,958 5,452 4,519
MELCHOR DE MENCOS 3,291 14,867 9,731 16,568 13,022 31,435
NUEVA ANGUIATU 53,820 46,368 37,164 34,046 90,984 80,414
PEDRO DE ALVARADO 45,308 37,400 37,306 32,856 82,614 70,256
SAN CRISTOBAL 42,714 43,445 36,540 39,528 79,254 82,973
TECUN UMAN 1 3,743 5,210 2,559 3,062 6,302 8,272
TECUN UMAN 2 6,389 6,083 6,173 5,551 12,562 11,634
VALLE NUEVO 81,132 65,999 64,823 54,975 145,955 120,974
TOTAL TERRESTRE 285,009 262,546 231,699 220,025 0 0 0 0 0 0 0 0 516,708 482,571

413,325 396,305 339,957 330,073 0 0 0 0 0 0 0 0 753,282 726,378

*AL 30  JUNIO *01 ENERO AL 28 FEBREROFuente: SIOM. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM *AL 31 ENERO *AL 28 FEBRERO *AL 31 MARZO *AL 30  ABRIL *AL 31 MAYO
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FLUJO MIGRATORIO POR MES, DELEGACIÓN Y  VÍA DE ACCESO DEL AÑO 2019

ENERO - JUNIO

VÍA DE 

ACCESO
DELEGACIÓN

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO



AEROPUERTO INTERNACIONAL LA AURORA 234,340 241,455 475,795
AEROPUERTO SANTA ELENA 612 659 1,271
TOTAL AÉREO 234,952 242,114 477,066

LIVINGSTON 423 452 875 2
PUERTO BARRIOS 909 954 1,863 1
PUERTO QUETZAL 170 175 345 3
SANTO TOMAS DE CASTILLA 120 112 232
TOTAL MARÍTIMO 1,622 1,693 3,315

AGUA CALIENTE 25,221 19,926 45,147
BETHEL 478 457 935
EL CARMEN 12,364 10,143 22,507
EL CEIBO 1,593 1,897 3,490
EL CORINTO 24,007 22,188 46,195
EL FLORIDO 14,532 15,291 29,823
GRACIAS A DIOS 2,368 2,192 4,560
LA MESILLA 5,452 4,519 9,971
MELCHOR DE MENCOS 13,022 31,435 44,457
NUEVA ANGUIATU 90,984 80,414 171,398
PEDRO DE ALVARADO 82,614 70,256 152,870
SAN CRISTOBAL 79,254 82,973 162,227
TECUN UMAN 1 6,302 8,272 14,574
TECUN UMAN 2 12,562 11,634 24,196
VALLE NUEVO 145,955 120,974 266,929
TOTAL TERRESTRE 516,708 482,571 999,279

753,282 726,378 1,479,660

TOTAL FLUJO

*01 ENERO AL 28 FEBRERO 2019

FLUJO MIGRATORIO POR  DELEGACIÓN Y  VÍA DE ACCESO DEL AÑO 2019

DEL 01 ENERO AL 28 FEBRERO 

VÍA DE ACCESO DELEGACIÓN TOTAL INGRESO TOTAL EGRESO

AÉREO

MARÍTIMO

TERRESTRE

TOTAL GENERAL

Fuente: SIOM. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM



VÍA DE ACCESO DELEGACIÓN TOTAL
AÉREO AEROPUERTO INTL. LA AURORA 475,795

VALLE NUEVO 266,929
NUEVA ANGUIATU 171,398
SAN CRISTOBAL 162,227
PEDRO DE ALVARADO 152,870
EL CORINTO 46,195
AGUA CALIENTE 45,147
MELCHOR DE MENCOS 44,457

PUERTO BARRIOS 1,863
LIVINGSTON 875
PUERTO QUETZAL 345

DELEGACIONES FRONTERIZAS CON MAYOR CANTIDAD DE FLUJO 

MIGRATORIO 

ENERO A FEBRERO  2019

MARÍTIMO

TERRESTRE
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AÉREO TERRESTRE MARÍTIMO

DELEGACIONES FRONTERIZAS CON MAYOR CANTIDAD DE FLUJO MIGRATORIO 
ENERO   A  FEBRERO 2019 





M F M F M F M F M F M F

ENERO 3,645 387 34 10 4,076 1,133 358 381 220 2,092 51 17 68 9 7 16 6,252 6,956
FEBRERO 3,761 470 19 10 4,260 1,293 441 526 284 2,544 21 9 30 18 13 31 6,865 7,854
MARZO 0 0 0 0 0 8,488
ABRIL 0 0 0 0 0 8,616
MAYO 0 0 0 0 0 8,470
JUNIO 0 0 0 0 0 7,126
JULIO 0 0 0 0 0 7,349
AGOSTO 0 0 0 0 0 8,192
SEPTIEMBRE 0 0 0 0 0 7,934
OCTUBRE 0 0 0 0 0 9,035
NOVIEMBRE 0 0 0 0 0 7,679
DICIEMBRE 0 0 0 0 0 6,783

TOTALES 7,406 857 53 20 8,336 2,426 799 907 504 4,636 72 26 98 27 20 47 13,117 94,482
Fuente:  División de Operativos, Delegaciones Terrestres y Aérea, Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.
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GUATEMALTECOS DEPORTADOS VÍA AÉREA Y TERRESTRE 
ENERO A FEBRERO 2019-2018 





2019 2018 2017 2016 2015

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

ENERO 25,046 9,543 368 34,957 21,346 14,510 32,939 42,238

FEBRERO 22,890 26,657 419 49,966 16,503 12,038 38,551 39,256

MARZO 0 13,750 3,113 40,285 49,559

ABRIL 0 13,321 35,348 41,989 37,545

MAYO 0 16,351 57,548 39,722 35,204

JUNIO 0 42,904 24,771 39,250 37,648

JULIO 0 116,695 40,420 31,580 39,277

AGOSTO 0 43,891 63,879 42,016 32,712

SEPTIEMBRE 0 54,323 51,341 42,835 37,000

OCTUBRE 0 55,457 64,098 30,851 37,867

NOVIEMBRE 0 43,170 35,833 21,427 37,285

DICIEMBRE 0 32,424 20,755 10,839 33,699

TOTAL 47,936 36,200 787 84,923 470,135 423,654 412,284 459,290

FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.
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MES GUATEMALA USA
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PASAPORTES EMITIDOS EN  GUATEMALA, ESTADOS UNIDOS Y RESTO DEL MUNDO
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                           GUATEMALA

ENERO 2,178 12 2,948 18 19,830 35 25 25,046 19,551 11,423 22,066

FEBRERO 2,170 0 2,820 11 17,787 92 10 22,890 15,912 6,109 22,593

MARZO 0 13,191 3,000 22,320

ABRIL 0 12,780 12,245 23,109

MAYO 0 15,434 24,938 22,789

JUNIO 0 26,841 23,425 24,422

JULIO 0 27,558 26,262 23,393

AGOSTO 0 30,135 26,332 27,004

SEPTIEMBRE 0 27,424 24,311 24,378

OCTUBRE 0 29,115 28,103 16,882

NOVIEMBRE 0 26,785 28,732 8,899

DICIEMBRE 0 18,839 20,522 10,775

TOTALES 4,348 12 5,768 29 37,617 127 35 47,936 263,565 235,402 248,630
FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.
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FIJOS MOVILES TOTAL FIJOS MOVILES TOTAL FIJOS MOVILES TOTAL FIJOS MOVILES TOTAL FIJOS MOVILES TOTAL

Maryland 4,076 1 4,077 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Los Angeles 4,063 0 4,063 25,057 496 25,553 19,719 433 20,152 18,444 1,105 19,549 33,403 1,507 34,910

Atlanta 3,407 484 3,891 17,232 1,479 18,711 17,256 4,419 21,675 15,505 4,803 20,308 14,367 6,725 21,092

New York 3,842 1 3,843 26,577 3,031 29,608 23,882 7,203 31,085 16,714 5,598 22,312 22,114 6,480 28,594

Lake Worth 3,373 0 3,373 11,750 292 12,042 3,095 0 3,095 0 0 0 0 0 0

Providence 2,815 0 2,815 12,961 5 12,966 6,101 669 6,770 0 0 0 0 0 0

Houston 2,773 1 2,774 14,842 2,092 16,934 10,733 4,917 15,650 11,059 5,678 16,737 11,963 6,190 18,153

Chicago 2,209 0 2,209 10,279 1,447 11,726 7,860 4,007 11,867 6,938 5,492 12,430 7,368 4,321 11,689

Miami 2,034 45 2,079 11,643 1,358 13,001 12,509 5,784 18,293 13,171 6,005 19,176 14,276 5,156 19,432

San Francisco 1,801 21 1,822 12,370 366 12,736 9,607 1,111 10,718 8,219 2,179 10,398 11,352 2,479 13,831

Raleigh NC 1,400 68 1,468 5,146 1,032 6,178 2,054 1,152 3,206 0 0 0 0 0 0

Oklahoma 1,034 0 1,034 3,419 690 4,109 939 273 1,212 0 0 0 0 0 0

Phoenix 830 0 830 2,025 162 2,187 2,261 461 2,722 1,849 431 2,280 1,722 508 2,230

Denver 472 184 656 3,048 918 3,966 2,634 2,303 4,937 2,211 3,155 5,366 2,193 3,548 5,741

San Bernardino 642 0 642 4,335 238 4,573 4,446 737 5,183 3,147 135 3,282 2,052 420 2,472

Seattle 584 0 584 3,337 325 3,662 1,112 534 1,646 0 0 0 0 0 0

Mcallen 25 0 25 130 0 130 105 0 105 125 0 125 161 0 161

Del Río 12 0 12 39 0 39 30 8 38 8 33 41 31 0 31

Tucson 3 0 3 35 0 35 39 0 39 40 0 40 20 2 22

Washington 0 0 0 22,374 1,531 23,905 17,421 4,653 22,074 16,094 3,359 19,453 15,671 3,554 19,225

Rode Island 0 0 0 0 0 0 3,214 666 3,880 7,204 1,172 8,376 7,096 1,948 9,044

TOTALES 35,395 805 36,200 186,599 15,462 202,061 145,017 39,330 184,347 120,728 39,145 159,873 143,789 42,838 186,627

1 Maryland 4,077

2 Los Angeles 4,063

3 Atlanta 3,891

4 New York 3,843

5 Lake Worth 3,373

6 Providence 2,815

7 Houston 2,774

Chicago 2,209

Miami 2,079

OTROS 7,076

36,200

FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.

PASAPORTES GUATEMALTECOS AUTORIZADOS Y EMITIDOS EN ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA

POR ESTADO DE AUTORIZACIÓN

ESTADO
2017 2016 2015

ENERO A DICIEMBRE 2019-2017-2016-2015

RESUMEN

20182019

*ENERO A DICIEMBRE*ENERO-FEBRERO 2019
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ENERO-FEBRERO  2019  



BELICE 52 87 139

ESPAÑA (MADRID) 57 68 125

MEXICO (DF) 48 44 92

CANADÁ (OTTAWA) 28 18 46

CANADÁ (MONTREAL) 31 12 43

MÉXICO (TIJUANA) 11 22 33

ITALIA (ROMA) 15 16 31

COSTA RICA (SAN JOSE) 9 22 31

FRANCIA (PARIS) 10 13 23

MÉXICO (MONTERREY) 8 15 23

MÉXICO (TAPACHULA) 8 13 21

COLOMBIA (BOGOTA) 12 7 19

PANAMÁ 17 0 17

EL SALVADOR (SAN SALVADOR) 5 11 16

AUSTRIA (VIENA) 6 9 15

REP. DOMINICANA (STO. DOMINGO) 11 3 14

LONDRES (REINO UNIDO, INGLATERRA) 8 5 13

CHILE (SANTIAGO) 4 6 10

SUIZA 0 10 10

NICARAGUA (MANAGUA) 5 4 9

ECUADOR (QUITO) 1 8 9

CHINA 5 3 8

SUECIA (ESTOCOLMO) 2 6 8

HONDURAS (TEGUCIGALPA) 3 1 4

PERÚ (LIMA) 2 2 4

ISRAEL (TELAVIV) 2 2 4

ARGENTINA (BUENOS AIRES) 1 3 4

VENEZUELA (CARACAS) 3 0 3

AUSTRALIA 2 1 3

COREA (SEUL) 1 2 3

CUBA (LA HABANA) 0 3 3

JAPÓN (TOKIO) 1 1 2

INDIA 0 2 2

ALEMANIA (BERLIN) 0 0 0

LA HAYA 0 0 0

HONDURAS (SAN PEDRO ) 0 0 0

EGIPTO (EL CAIRO) 0 0 0

BRASIL (BRASILIA) 0 0 0

RUSIA (MOSCU) 0 0 0

URUGUAY 0 0 0

TOTAL GENERAL 368 419 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 787FUENTE:  Subdireccion de Documentos Internacionales DGM. Elaborado por la Oficina de estadistica

FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.
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BELICE ESPAÑA (MADRID)MEXICO (DF)CANADÁ (OTTAWA)CANADÁ (MONTREAL)MÉXICO (TIJUANA)OTROS

139 125 92 46 43 33 309

CONSULADOS CON MAYOR AUTORIZACIÓN DE PASAPORTES 

ENERO -FEBRERO 2019

RESTO DEL MUNDO
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ESPAÑA
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(TIJUANA)
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M F M F M F

MÉXICO 2 1 2 1 3

ESTADOS UNIDOS 0 1 0 1 1

EL SALVADOR 2 2 2 0 4 2 6

HONDURAS 7 0 2 0 9 0 9

NICARAGUA 2 0 0 2 2 2 4

BRASIL 1 3 1 3 4

ECUADOR 3 0 3 0 3

CHILE 1 2 1 2 3

PERÚ 0 1 0 1 1

VENEZUELA 1 0 8 4 9 4 13

HAITÍ 2 6 77 72 79 78 157

CUBA 37 14 170 106 207 120 327

AFGANISTÁN 2 4 2 4 6

IRAK 3 3 3 3 6

ERITREA 6 1 0 3 6 4 10

CONGO 7 8 73 70 80 78 158

CAMERÚN 11 0 31 10 42 10 52

GUINEA 2 0 1 0 3 0 3

GHANA 0 2 2 0 2 2 4

ANGOLA 1 3 8 10 9 13 22

SENEGAL 5 0 5 0 5

SIERRA LEONA 2 0 2 0 2

ETIOPÍA 1 0 1 0 1

TOGO 1 2 1 2 3

NIGERIA 1 0 1 0 1

COSTA DE MARFIL 2 0 2 0 2

MALÍ 2 0 2 0 2

MAURITANIA 2 0 2 0 2

UGANDA 0 1 0 1 1

85 37 395 294 480 331 811

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.
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EXTRANJEROS ALBERGADOS  POR NACIONALIDAD

ENERO -  FEBRERO 2019

CONTINENTE NACIONALIDAD
ENERO FEBRERO



NACIONALIDAD TOTAL
CUBA 327

CONGO 158

HAITÍ 157

CAMERÚN 52

ANGOLA 22

VENEZUELA 13

OTRAS 82

TOTALES 811

ENERO A FEBRERO 2019

EXTRANJEROS ALBERGADOS POR 

NACIONALIDAD

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). 

DGM.
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M F M F

SALVADOREÑA 2 4 2 1 9

HONDUREÑA 23 5 14 2 44

NICARAGÜENSE 3 3 1 3 10

MEXICANA 1 1 0 1 3

ECUATORIANA 1 0 4 0 5

COLOMBIANA 1 0 1 0 2

VENEZOLANA 1 0 1 0 2

URUGUAYA 2 2 4

34 15 23 7 79

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM. 79
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TOTAL 

2019
NACIONALIDAD

ENERO FEBRERO

A
M

É
R

IC
A

CONTINENTE

DEL CENTRO

DEL NORTE

DEL SUR

49 30

TOTALES





NACIONALIDAD JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 2019

M F M F M F M F M F M F

COLOMBIA 8 6 23 4 41

VENEZUELA 3 4 4 4 15

REP. DOMINICANA 2 0 3 1 6

CUBA 1 3 3 4 11

CHINA 3 2 2 0 7

PERÚ 3 1 4

UZBEKISTÁN 1 0 1

TURQUÍA 2 0 2

ECUADOR 1 0 1

HAITÍ 0 2 2

INDIA 1 0 1

AFGANISTÁN 1 0 1

MÉXICO 1 0 1

TOTALES 22 15 40 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93
Fuente: Subdirección de Control Migratorio. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.

EXTRANJEROS QUE NO SE LES PERMITIÓ EL INGRESO A GUATEMALA POR NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS

ENERO A DICIEMBRE 2019

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO





PERMANENTE 80 98 178 1,158

INVERSIONISTA 0 1 1 3

PENSIONADO 7 5 12 57

REFUGIADO 1 0 1 19

RELIGIOSO CATOLICO 6 6 12 70

HIJO DE GUATEMALTECO 74 60 134 757

MATRIMONIO 28 32 60 366

RELIGIOSO NO CATÓLICO 3 8 11 79

RENTISTA 6 2 8 86

TOTAL PERMANENTE 205 212 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 417 2,595

TEMPORAL 253 236 489 3,194

RELIGIOSO CATÓLICO 26 27 53 323

RELIGIOSO NO CATÓLICO 25 44 69 721

TOTAL TEMPORAL 304 307 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 611 4,238

509 519 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,028 6,833

Fuente: . Sistema de Control de Operaciones de Extranjería -SICOE-. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.

SEPTIEMB

RE
OCTUBRE

NOVIEMB

RE

DICIEMBR

E
2018

TE
M

P
O

R
A

L
P

ER
M

A
N

EN
TE

TOTAL GENERAL

RESIDENCIAS OTORGADAS A EXTRANJEROS
ENERO A DICIEMBRE 2019-2018
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ESTUDIANTE 4 2 6 101

NEGOCIOS 0 0 0 23

TRANSITO 0 0 0 1

TURISTA 39 46 85 472

TOTALES 43 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91 597

Fuente: . Sistema de Control de Operaciones de Extranjería -SICOE-. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.
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VISAS  AUTORIZADAS 
ENERO A DICIEMBRE 2019-2018

TIPO DE VISA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO
SEPTIEMBR

E
OCTUBRE





CIVIL 947 1,967 2,914

PENAL 646 636 1,282

ECONOMICO COACTIVO 215 117 332

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 12 16 28

FAMILIA 84 118 202

PENAL ANUAL 6 4 10

TOTALES 1,910 2,858 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,768

FUENTE: Sistema Integral de Operación Migratoria -SIOM-. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv).  DGM.
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ARRAIGOS EMITIDOS
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TOTAL 
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TIPO DE ARRAIGO
JULIO



CIVIL 110 236 346

PENAL 279 266 545

ECONOMICO COACTIVO 51 39 90

FAMILIA 23 35 58

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 3 6 9

PENAL ANUAL 14 1 15

TOTALES 480 583 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,063

CIVIL 1,004 1,673 2,677

ECONOMICO COACTIVO 127 123 250

FAMILIA 87 77 164

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 10 16 26

PENAL ANUAL 4 10 14

TOTALES 1,232 1,899 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,131

1,712 2,482 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,194

FUENTE: Sistema Integral de Operación Migratoria -SIOM-. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv).  DGM.

OCTUBRE
NOVIEMBR

E

TOTAL DESARRAIGOS

JUNIO JULIO AGOSTO
SEPTIEMBR

E

DESARRAIGO 

POR 

VENCIMIENTO

DESARRAIGOS

ENERO  A  DICIEMBRE  2019

DESARRAIGO 

POR ORDEN 

JUDICIAL

TIPO DE ARRAIGO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO DICIEMBRE TOTAL 2019





LGBTI F M LGBTI F M LGBTI F M

ENERO 1 6,330 8,713 15,044 0 2,385 2,227 4,612 0 0 0 0 19,656 29,449 14,241

FEBRERO 0 3,170 2,770 5,940 0 1,911 1,882 3,793 0 0 0 0 9,733 10,387 10,100

MARZO 0 0 0 0 11,886 5,472

ABRIL 0 0 0 0 13,407 18,693

MAYO 0 0 0 0 8,936 7,472

JUNIO 0 0 0 0 1,376 1,460

JULIO 0 0 0 0 0 1,543

AGOSTO 0 0 0 0 743 0

SEPTIEMBRE 0 0 0 0 2,149 4,238

OCTUBRE 0 0 0 0 15,051 13,376

NOVIEMBRE 0 0 0 0 10,457 12,854

DICIEMBRE 0 0 0 0 9,555 18,647

TOTAL 1 9,500 11,483 20,984 0 4,296 4,109 8,405 0 0 0 29,389 113,396 108,096

2019 2018 2017
29,389 39,836 24,341

2017

CRUCERISTAS QUE HAN VISITADO GUATEMALA

ENERO A DICIEMBRE 2019-2017

SUB 

TOTAL

SUB 

TOTAL

2018

Fuente: Delegaciones Marítimas. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv.) DGM.

MES

DELEGACIÓN

2019SUB 

TOTAL

PUERTO QUETZAL
STO. TOMÁS DE CASTILLA

LIVINGSTON

1 2 3

Series2 29,389 39,836 24,341

Series1 2019 2018 2017

0
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20000

30000

40000

50000

CRUCERISTAS ENERO A FEBRERO 2019-2017 



MES
PUERTO 

QUETZAL

SANTO TOMÁS 

DE CASTILLA
LIVINGSTON TOTAL 2019 2018 2017

ENERO 9 5 0 14 20 13

FEBRERO 3 6 0 9 8 7

MARZO 0 8 4

ABRIL 0 11 9

MAYO 0 6 6

JUNIO 0 2 3

JULIO 0 0 2

AGOSTO 0 1 0

SEPTIEMBRE 0 1 4

OCTUBRE 0 12 11

NOVIEMBRE 0 8 6

DICIEMBRE 0 0 13

TOTAL 12 11 0 23 77 78

CRUCEROS ATRACADOS EN GUATEMALA
ENERO A DICIEMBRE 2019-2017

Fuente: Delegaciones Marítimas. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv.) DGM.


